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VOJÁČKOVÁ, B., Numerický model odezvy stromu během tahové zkoušky.

ABSTRAKT

Práce je zaměřena na tvorbu numerické simulace odezvy stromu při tahové zkoušce. Za

pomocí skriptovacího jazyka byl v prostředí ANSYS® sestaven parametrický model

tahové zkoušky, který umožňuje jednoduchou změnu geometrie, materiálu a např.

pozicí bodů pro odečet sledovaných veličin. Numerický výpočet byl porovnán

s experimentálním měřením tří dubů a s analytickým výpočtem. Následně byla

provedena citlivostní analýza vlivu polohy přístrojů, parametrů kmene a parametrů

kořenového balu na hodnoty náklonu a posunutí bodů na kmeni. Dále byl zjišťován vliv

defektů na tyto výstupní hodnoty. Při provedení citlivostní analýzy se projevil

významný vliv průměru kmene a podílu kořenového balu na výsledné hodnoty náklonu

a posunutí. Zároveň bylo zjištěno, že výskyt defektů může způsobit nepřesnou

interpretaci naměřených hodnot náklonu a deformací. Parametrizace geometrie,

nastavení materiálových modelů a rozčlenění modelu do segmentů umožňuje

univerzální využití pro simulaci tahové zkoušky při různé konfiguraci, včetně

variabilního umístění defektů kmene a kořenového systému. Nastíněno je využití

výsledků pro rozvoj metody hodnocení stromů tahovou zkouškou i další rozvoj

numerického modelu.

Klíčová slova: numerické simulace, tahová zkouška, stabilita stromu

VOJÁČKOVÁ, B., Numerical simulation of tree pulling test.

ABSTRACT

The numerical simulation of the tree pulling test was carried out in the thesis. ANSYS®

Parametric Design Language was used for the simulation. The parametric design

enables use of simulation for variations of tree dimensions, material properties and

device positions. Results from numerical solution were compared with a field

experiment and analytical solution in cases of three oaks. To found significant influence

of input parameters probabilistic analysis was carried out. The analysis found that there

is a significant correlation among stem diameter, root volume and tree inclination and

nodes displacement on the tree stem. The influence of stem defect and root-plate

damage on ability of devices was found as well. Numerical model can be used for the

simulation of tree pulling test in wide variety of different configurations, for example

change of geometry, material properties and defects extension and position of stem and

root-plate system. The practical impact of results and further development of numerical

simulation are discussed at the end.

Key words: numerical simulation, pulling test, tree stability
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1 ÚVOD

„Strom je jednoslabičné slovo, ale skrývá celý svět pohádek a zázraků“ Theodor Heuss

Citát od Theodora Heusse vystihuje, jak jsou stromy vnímány člověkem. Stromy jsou

organizmy, které dosahují neuvěřitelných rozměrů, neustále rostou a přitom musí celý

svůj život strávit na jednom místě. U některých jedinců se pak dokonce jedná o stovky

až tisíc let. Těmto požadavkům je zcela přizpůsobená jejich růstová strategie.

V mládí stromy rychle obsazují svůj prostor, pro svůj asimilační aparát se snaží zajistit

co největší dostatek světla a pro kořenový systém zase naopak dostatek živin a roztoků

v půdě. Přičemž komunikaci mezi asimilačním aparátem a kořeny zajišťují přes větve a

kmen, přesněji řečeno přes pletiva s vodivou funkcí. Adaptibilita na prostředí a zároveň

dosažení masivních rozměrů a vysokého věku je naprosto jedinečná schopnost stromů,

kterou bychom měli respektovat a využít pro inspiraci. S přibývajícím věkem a rozměry

se stále víc adaptují na stresové faktory v jejich prostředí. Jedním z těchto významných

faktorů je mechanické zatížení způsobené jednak klimatickými faktory, především

větrem a jednak vlastní rozsáhlou konstrukcí. Schopnost stromů dlouhodobě se

přizpůsobit prostředí za kombinace fyziologických a mechanických vlastností je

předmět zájmu člověka už řadu let, podvědomě možná už od samotného počátku.

S pokročilým vývojem a koncentrací populace ve městech se aktuálním tématem stává

dostatek zeleného prostoru při zajištění provozní bezpečnosti. S tím vzrůstají i nároky

na standardizovaný a jednoznačný popis stavu stromu, i přes to že se jedná o

komplikovaný systém, který je úzce spojen s prostředím. Za tímto účelem vzniká řada

metodik, které se zabývají různými úrovněmi dendrologických průzkumů. Hodnocení se

rozděluje na část, kdy jsme schopni posoudit strom vizuálně a na část kdy je třeba

využít různých přístrojových metod. Zároveň je ze systematických přístupů zřejmé, že

je nezbytné hodnotit jak stránku fyziologickou, tak i stránku mechanickou a ty následně

propojit při výsledném návrhu pěstebních opatření. Pro vyhodnocení stability stromu je

za jednu z nejkomplexnějších metod považována tahová zkouška stromu. S jejím

využitím se snažíme detailněji popsat a uchopit mechanickou stránku chování stromu

v poměrně uceleném zhodnocení. Porovnáním výsledků z tahových zkoušek, případně

jiných přístrojových metod a různých teoretických modelů a předpokladů se snažíme

zjednodušeně, ale přesto v dostatečné míře přiblížit principům chování stromů. Pokud

budeme schopni teoreticky dostatečně věrohodně popsat tak složitou konstrukci, kterou

je strom, tím spíše budeme schopni s ní pracovat v našem okolí.

4

2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je popsat mechanickou odezvu stromu při provedení tahové zkoušky za

pomocí numerické simulace. Zároveň zjistit a popsat vliv parametrů, které tuto odezvu

významně ovlivňují. Hlavní částí práce je samotná tvorba parametrického konečně-

prvkového modelu. Dalšími dílčími cíli práce je numerický model:

a) vyzkoušet v několika variantách,

b) porovnat model s analytickým výpočtem,

c) provést citlivostní analýzu a zjistit, které parametry významně ovlivňují odezvu

modelu.

Výsledky by měly být interpretovány s ohledem na jejich praktické využití při tahové

zkoušce stromu, případně při dalším vývoji v oblasti stability stromů. Součástí práce je i

popis současné problematiky tahových zkoušek s postupným zaměřením na numerické

simulace.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 PŘÍSTROJOVÉ METODY

Přístrojové metody jsou chápány jako nadstavbové hodnocení, které se používá

v případech, kdy vizuální průzkumy nestačí (SPPK A01 001:2015 – Standardy péče o

přírodu a krajinu; ANSI A300 – American National Standard; Praus, 2009). Přesto jsou

při sledování parametrů stability stromů z pohledu biomechanického hojně využívány.

V podstatě se ve většině přístupů jedná o porovnání měřených parametrů, buď

s teoretickým (analytickým) předpokladem (Villaggio, 1997) nebo s empiricky

zjištěnými daty (Szórádová et al. 2003, Wesolly, 1995a,b,c).

Z přístrojových metod pro detekci poškození a zjištění stability stromu se v praxi v

současné době nejvíce využívá akustická tomografie, půdní radar GPR a tahová

zkouška. Kompletní přehled přístrojových metod je uveden ve standardu Hodnocení

stavu stromů (SPPK A01 001:2015). Z výše jmenovaných přístupů každý sleduje

odlišná výstupní data a často bývá využívána jejich kombinace (Buza a Goncz, 2015).

Půdní radar sleduje především geometrii kořenového systému (Nadehzdina a Čermák,

2003, Bassuk et al. 2011) a funguje na principu přenosu a odrazu elektromagnetických

vln (Szórádová, 2013). Akustická tomografie je založena na měření rychlosti šíření

zvuku materiálem (Cheng-Jung et al. 2008). Výsledný obraz prezentuje materiálové

vlastnosti průřezu kmene v místě měření, včetně zjištění tloušťky zbytkové stěny

v případě dutiny. Při znalosti materiálových vlastností, geometrie kmene a zatížení je

možné následně vypočítat bezpečnostní faktor odolnosti kmene proti zlomu v místě

měření (Buza a Goncz, 2015). Akustická tomografie umožňuje i zjištění rozložení

kořenového systému (SPPK A01 001:2015). Poslední z výše jmenovaných metod je tzv.

tahová zkouška stromu. Ačkoliv v rámci vyhodnocení tahové zkoušky je možné

posoudit odolnost kmene proti zlomu, je oceňována především pro schopnost posouzení

odolnosti proti vývratu (Brudi a Wassenaer, 2001). Tahová zkouška je tak využívána

nejen pro vyhodnocení stability stromů v městském prostředí (Kolařík et al. 2010), ale i

pro výzkumné účely. Jedná se především o oblast stability kořenových systémů ve


[…]

!
pdexe,strom_1DB !spust analyzu
!
pdsesns,strom_1DB,phi1_10,both,rank,0.025 !citlivostni graf
pdsesns,strom_1DB,phi2_10,both,rank,0.025 !citlivostni graf
pdsesns,strom_1DB,phi3_10,both,rank,0.025 !citlivostni graf
pdsesns,strom_1DB,phi4_10,both,rank,0.025 !citlivostni graf
!
/eof

Příloha č. 6 Dávkové soubory pro citlivostní analýzy

III. CITLIVOSTNÍ ANALÝZA – ZJIŠTĚNÍ VLIVU PARAMETRŮ A VLASTNOSTÍ KOŘENOVÉHO BALU
! citlivostni analyza (PDS) − zmena parametru korenoveho systemu
!====================================================================================================
!
/inp,strom_1DB,mac !vstup makra vypoctu
/pds !prepni se do "probabilistic design systemu"
!
pdanl,strom_1DB,mac
!
!zjisteni vlivu parametru korenoveho systemu
!
pdvar,hloubka_bal_1vr,unif,0.35,0.7 !def. parametr s normalnim rozdelenim − hloubka balu 1 vrstva
pdvar,prum_bal_1vr,unif,2.4,3.8 !def. parametr s normalnim rozdelenim − prumer balu 1 vrstva
pdvar,podil_koren_2,unif,0.2,0.8 !def. parametr s normalnim rozdelenim − podil korenu v 1 vrstve
!
pdvar,phi1_10,resp !def. param. odezvy
pdvar,phi2_10,resp !def. param. odezvy
pdvar,phi3_10,resp !def. param. odezvy
pdvar,phi4_10,resp !def. param. odezvy
pdvar,phi5_10,resp !def. param. odezvy
!
pdvar,u_EL110,resp !def. param. odezvy
pdvar,u_EL210,resp !def. param. odezvy
pdvar,u_EL310,resp !def. param. odezvy
!
pdmeth,mcs,dir !volba prime Monte Carlo simulace
pddmcs,100,none,all,,,,123457 !100 vypoctu, initial seed of 123457
!
pdexe,strom_1DB !spust analyzu
!
pdsesns,strom_1DB,phi1_10,both,rank,0.025 !citlivostni graf
pdsesns,strom_1DB,phi2_10,both,rank,0.025 !citlivostni graf
pdsesns,strom_1DB,phi3_10,both,rank,0.025 !citlivostni graf
pdsesns,strom_1DB,phi4_10,both,rank,0.025 !citlivostni graf
!
/eof
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PŘÍLOHA Č. 7 POROVNÁNÍ VÝSLEDNÝCH SMĚRNIC NUMERICKÉHO ŘEŠENÍ, ANALYTICKÉHO VÝPOČTU A MĚŘENÍ
STROM Č. 1 – QUERCUS PALUSTRIS, MUENCHH.
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STROM Č. 2 – QUERCUS PALUSTRIS, MUENCHH.
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STROM Č. 3 – QUERCUS PALUSTRIS, MUENCHH.
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NÁKLON KOŘENOVÉHO BALU – I5.
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PŘÍLOHA Č. 8 ZOBRAZENÍ VÝZNAMNÝCH KORELACÍ MEZI VSTUPNÍMI A

VÝSTUPNÍMI PARAMETRY

I. CITLIVOSTNÍ ANALÝZA – ZJIŠTĚNÍ VLIVU POLOHY PŘÍSTROJŮ
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II. CITLIVOSTNÍ ANALÝZA – ZJIŠTĚNÍ VLIVU PARAMETRŮ KMENE – PRŮMĚR KMENE
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II. CITLIVOSTNÍ ANALÝZA – ZJIŠTĚNÍ VLIVU PARAMETRŮ KMENE – PRŮMĚR KMENE
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II. CITLIVOSTNÍ ANALÝZA – ZJIŠTĚNÍ VLIVU PARAMETRŮ KMENE – ŠTÍHLOSTNÍ K.
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II. CITLIVOSTNÍ ANALÝZA – ZJIŠTĚNÍ VLIVU PARAMETRŮ KMENE - VÝŠKA
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III. CITLIVOSTNÍ ANALÝZA – ZJIŠTĚNÍ VLIVU PARAMETRŮ A VLASTNOSTÍ

KOŘENOVÉHO BALU
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PŘÍLOHA Č. 9 GRAFICKÉ VÝSTUPY POŠKOZENÍ KOŘENOVÉHO SYSTÉMU

Postranní poškození kořenového systému („ve směru“) ,
pohled svrchu na kořenový bal.
Uzlová řešení posunutí ve směru - x,y,z

Poškození na tlakové straně kořenového systému
(„kolmo“), pohled svrchu na kořenový bal.
Uzlová řešení posunutí ve směru - x,y,z

Příloha č. 9 Grafické výstupy poškození kořenového systému

Postranní poškození kořenového systému („ve směru“),
pohled svrchu na první a druhou vrstvu kořenového
balu.
Poměrná deformace ve směru - x,y,z

Poškození na tlakové straně kořenového systému
(„kolmo“), pohled svrchu na první a druhou vrstvu
kořenového balu.
Poměrná deformace ve směru - x,y,z
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PŘÍLOHA Č. 10 GRAFICKÉ VÝSTUPY POŠKOZENÍ KOŘENOVÉHO SYSTÉMU - KMEN

Bez poškození kořenového systému,
pohled na bázi kmene včetně oddenku.
Uzlová řešení posunutí ve směru - x,z

Poškození na tlakové straně kořenového systému
(„kolmo“), pohled na bázi kmene včetně oddenku.
Uzlová řešení posunutí ve směru - x,z
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Bez poškození kořenového systému,
pohled na bázi kmene včetně oddenku.
Poměrná deformace ve směru - x,y,z

Poškození na tlakové straně kořenového systému
(„kolmo“), pohled na bázi kmene včetně oddenku.
Poměrná deformace ve směru - x,y,z