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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka sestavila parametrizovaný numerický model tahové zkoušky stromu s adekvátním geometrickým
a materiálovým popisem kmene a homogenizovaného kořenového systému. Model verifikovala na základě
experiment. dat a to ve 3 případech zkoušky, dále porovnala s analytickým výpočtem, konečně použila ve
stovkách analýz popisujících zejm. vliv geometrie, defektů či pozic odečtu hodnot na chování systému.
Vytčené cíle byly naplněny, co do rozsahu využití modelu daleko překonány. Parametrizace modelu navíc
umožňuje snadnou rekonfiguraci pro potřeby jiné úlohy. Výsledky naleznou uplatnění nejen při
teoretickém popisu chování stromu, ale i při praktickém provádění tahových zkoušek. Oceňuji píli při
zpracování lit. přehledu (čtivé, logická struktura, množství odkazů), zvládnutí teorie a pokročilých metod
modelování nad rámec studia, časovou náročnost provedení výpočtů a zpracování dat, vše s pozorností
k zachování praktické využitelnosti výstupů. Otázky k diskusi: 1) Jaká zjednodušení model předpokládá,
jaký vliv (význam) na popis reality mají; jaké jsou možnosti zdokonalení modelu a kterým by měla být
věnována prvořadě pozornost? 2) Jaké výstupy z citlivostních analýz považujete z pohledu současné praxe
posouzení stromu za nejzávažnější?
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